haustus, Quellenbenutzung: aquae ductus, haustus a patre sumitur; Caecin 74.

hebdomas, der siebte fritische Tag: ne in quartam hebdomada incideres; ep XVI 9, 3.

hebes, stumpf, abgeštumpft, schwerfällig, unempfindlich, stumpfinig: acutus an hebetior (sit); inv I 35. M. Pontidius nec hebes in causis; Bru 246. acuti hebetes simus; fat 9. me hebetem molestiae reddiderunt; A IX 17, 2. populi Romani aures hebetiores (esse); Planc 66. aliquis, sed hebes (dolor); A VIII 3, 4. si fuerit is hebeti ingenio atque nullo; Tusc V 45. neque tam acri memoria fere quisquam est neque vero tam hebeti, ut . . ; de or II 357. sensus omnes hebetes et tardos esse arbitrabantur; Ac I 31. etsi (spondius), quod est e longis duabus, hebetior videtur et tardior; orat 216. quin ea tela leviora atque hebetiora esse videantur; har resp 2.

hebesco, stumpf werden, sich abſchwächen, erlahmen: qui in eo (otio) nosmet ipsos hebescere et languere nolumus; Ac II 6. patimur hebescere aciem horum auctoritatis; Catil I 4.

hedera Cf. topiarium laudavi; ita omnia convestivit hedera; Q fr III 1, 5.

hedychrum, Räucherwerk: hedychri incendamus centellam; Tusc III 46.

heia, nun: et Philus: heia vero, inquit, geram morem vobis; rep III 8.

helica, Schraubenengewinde: omnes orbes eorum (siderum) quasi heliceae inflexione vertebat; Tim 31.

helluatio, Schlemmerei: in lustris et helluati onibus huius calamistrati saltatoris; sen 13.

helluo, Schwelger, Verprässer: I. ille gurges et helluo, natus abdomini suo, ausus est a senatu

supplicationem postulare; Piso 41. me ipsum ut contempsit helluo patriae! nam quid ego „patrimonii“ dicam? Sest 26. — II. tu helluoni spureatissimo omnes mancipes tradidisti? dom 25.

helluor. schwelen: tu meo periculo helluare? Sest 111. quibuscum iam in exostra helluat; prov 14. quo magis tum quasi helluari libris, si hoc verbo in tam clara re utendum est, videatur; fin III 7.

helvella, Rüchenfraut: fungos, helvellas, herbas omnes ita conidunt, ut nihil possit esse suavius; ep VII 26, 2.

hem. ei! hem, Postume, tunc es C. Curtii filius? Rab Post 45. hem, mea lux! ep XIV 2, 2. vgl. em.

hemicyclium, Lehnsessel: domi in hemicyclo sedentem (Scaevolam); Lael 2.

herba, Halm, Gras Kraut: I. herbas a rescere et interfici; fr F I 12. — II. 1. ut segetes herbas etiam effundunt inimicissimas frugibus; orat 48. interficio: i. I. — 2. in Lysandri statua in capite corona subito exstitit ex asperis herbis et agrestibus; div I 75. cum (natura fruges) ad spicam perduxerit ab herba; fin IV 37. cum ipse (Lepidus) in herba recubuisse; de or II 287. — III. pronuntias genera herbarum, quarum causam ignorares, vim et effectum videres; div II 47. — IV. terra vestita floribus, herbis; nat II 98.

herbesco. Hölme treiben, hervorprägen: elicit (terra) herbescensem ex eo (semine) viriditatem; Cato 51.

herbigradus. im Graje wandeind: aegrotus sumat »terrigenam, herbigradum«; div II 133.

herbula, kleines Kraut: cervae paulo ante partum perpurgant se quadam herbula, quae seselis dicitur; nat II 127.

hercisco, die Erbschaft teilen: nec, qui, quibus verbis hercum cieri oporteat, nesciat, idem herciscundae familiae causam agere non possit; de or I 237. nomine heredis arbitrum familiae herciscundae postulavit; Caecin 19.

herctum, Erbschaft: s. **hercisco.**

hercule (hercile, al.), währlich, wirklich: credo hercile ita esse; leg II 34. et hercile si sic ageres; Bru 251. non hercule dubito, quin . . ; rep I 37. et hercule sine dubio erit ignominia; ep II 18. 2. valde hercules vobis laborandum est; Phil XII 4. et hercules eae (laudationes) quidem extant; Bru 62. numquam mehercule hoc dicerem; de or I 71. „mehercule“ (libentius dixerim) quam „mehercules“; orat 157. non mehercule aequo animo te careo; A IV 18, 5. multa me movent, in primis mercule || meh. ||, quod diiungor a te; A XVI 3, 4. sed mehercules homo bellus est; ep VII 16, 2. sed mehercules extra iocum; ep VII 32, 3. doleo mehercules te tam esse disteatum; A XV 19, 1.

here j. heri.

hereditarius, die Erbschaft betreffend, erblich, geerb: cum esset haec auctio hereditaria constituta; Caecin 13. erit cognomen id tibi per te partum, quod habes adhuc a nobis hereditarium; rep VI 11. multae sunt domus iure hereditario; har resp 14. in re adventicia atque hereditaria; Ver I 126.

hereditas, Erbschaft: I. si ad illum hereditas veniebat; inv I 89. — II. 1. ante quam (sapiens) hereditatem aeat; of III 93. ne patiare Erotem Turium hereditatem Turianam averttere; ep XII 26, 2. quoniam hereditas usi capta esset; A I 5, 6. Galeonis hereditatem crevi; A XI 12, 4. donavit populo Syracusano illam hereditatem; Ver II 45. hereditatum obeundarum causa quibus vos legationes dedistis; agr I 8. num quis eo testamento, quod pater familias ante fecit, quam ei filius natus esset, hereditatem petit? nemo; de or I 241. ut hereditatem reddas suae filiae; fin II 58. quam (virtutem)

vobis tamquam hereditatem maiores vestri reliquerunt; Phil IV 13. — 2. cum miles egisset lege in hereditatem paternam testamento exheres filius; de or I 175. cum vos volueritis de privatis hereditatibus centumviro iudicare; agr II 44. — III. 1. ut eius ipsius hereditatis ius causamque tueare; ep XIII 19, 2. eam potestatem hereditatis loco (Dionysius) filio tradidit; nat III 84. cum hereditatis sine lege aut sine testamento petitur possessio; part or 98. — 2. dicetis eundem conscripsisse, qui illud edictum de hereditate; Ver I 143. alia iura esse de mulierum legatis et hereditatibus; rep III 17. — IV. 1. neque (equum) emisti neque hereditate venit; inv I 84. — 2. cum pecunia Caesenniae ex illa hereditate deberetur; Caecin 16.

heres, Erbe: I. 1. heres ex sua parte, qua hereditatem adiit, (dissolvit); Q Rose 55. an heredes secundi ipsius patris familias, non filii quoque eius pupilli heredes sint? inv II 62. — 2. unius pecuniae plures dissimilibus de causis heredes esse non possunt, nec umquam factum est, ut eiusdem pecuniae alius testamento, alias lege heres esset; inv II 63. testamento heres ex parte limidia et tertia est Capito; in sextante sunt ii, quorum . . ; ep XIII 29, 4. f. 1. est. — II. 1. qui eum (sapientem) heredem faciat; of III 93. cum (M. Curius) ita heres institutus esset, si pupillus ante mortuus esset, quam in suam tutelam venisset; Bru 195. qui (T. Pinnius) me secundum heredem insti- tuerit; ep XIII 61. possetne paternorum bonorum exheres esse filius, quem pater testamento neque heredem neque exheredem scripsisset nominatim; de or I 175. ut per aes et libram heredem testamenti solvant; leg II 53. — 2. ut minus capiat, quam omnibus heredibus relinquatur; leg II 53. — 3. a b secundo herede nihil legat; Cluent 33. si plus legarit, quam ad heredem heredes perveniat; Ver I 110. — III. nomine heridis arbitrum familiae herciscundae postulavit; Caecin 19.

heri, (here), gestern: de quibus (libris) hereditum a Catulo est; Ac II 11. here || heri || deridet ad te litteras; A XV 1, a, 1. heri ludis commissis ex urbe profectus veni ad vesperum; fin III 8.

hermes, Herme: I. hermae tui Pentelici cum capitibus aeneis, de quibus ad me scripsisti, iam nunc me admōdum electant; A I 8, 2. — II. nec hermas, quos vocant, licebat imponi; leg II 65.

heroicus, den Heroen, Halbgöttern angehörig, heldenmütig: A. iam heroicis etatibus Ulixem und Nestorem fuisse sapientes; Tusc V 7. vetus opinio est iam usque ab heroicis ducta temporibus: div I 1. — B. quid quaeris? heroic; A XIV 15, 1.

heros, Held, Grenmann: I. erat dicturus heros ille noster Cato; A I 17, 9. — II. quantum in illo heroe esset animi; A IV 3, 5. — III. herorum veteres casus fisticisque luctus; de or II 194. Antonii conloquium cum heroibus nostris pro re nata non incommodum; A XIV 6, 1.

herous, episch, epischer Vers: A. qui (Aristoteles) iudicat heroum numerum grandiorum quam desideret soluta oratio; orat 192. quos (pedes) aut chorios aut heroes aut alternos esse oportebit; de or III 193. quod capiat laudem mortui incisam ne plus quattuor heroes versibus, quos „longos“ appellat Ennius; leg II 68. — B. neque vos paean aut heroes ille conturbet. ipsi occurrit orationi; de or III 191.

hesternus, gestrig: hesterna contione intonuit vox perniciosa; Muren 81. patefeci in senatu hesterno die; Catil II 6. dici non potest, quam sim hesterna disputatione tua delectatus; Tusc II 10. quem (populum) Africanus hesterno sermone a stirpe repetivit; rep III 24.

heu, ach! wehe! heu me miserum! Phil VII

14. »heu! virginalem me ore ploratum edere! Tusc II 21.

heus, he! höre! sed heus tu! quid agis? ep VII 11. 2. sed heus tu, manum de tabula! ep VII 25. 1. et || sed || hens tu! ne forte sis nescius, Dolabella me sibi legavit a. d. IV Nonas; A XV 11. 4.

hexameter, fechsfüsig, Hexameter: A. quodsi Antipater ille Sidonius solitus est versus hexametros aliosque variis modis atque numeris fundere ex tempore; de or III 194. — B. quod ille dactylicus numerus hexametrorum magniloquentiae sit accommodation; orat 191.

hiatus, Öffnung, Riß, Rissen: I. habet ille tamquam hiatus et concursus vocalium molle quidam; orat 77. — II. cibum (animalia) partim oris ihatu et dentibus ipsis capessunt; nat II 122. quae (causa) terreret animos labibus aut repentinis terrarum hiatibus; nat II 14.

hiberno, überwintern: ubi sis hibernaturus; ep VII 17. 3. quem ad modum milites hibernent; imp Pomp 39.

hibernus, winterlich, n. Winterquartier: A. subgrande cubiculum et hibernum alterum || altum || valde probavi; Q fr III 1. 2. erat mihi in animo aestivos menses reliquos rei militari dare, hibernos iuris dictioni; A V 14. 2. est hiberna navigatio odiosa; ep XV 25. quod erat hibernum tempus anni; rep I 18. — B. 1. ego aestivis confectis Quintum fratrem hibernis et Ciliciae praefeci; A V 21. 6. — 2. exercitum in hiberna dimisi; ep XV 4. 10. civitates locupletes, ne in hiberna milites reciperent, magnas pecunias dabant; A V 21. 7.

hic, dieser, jöldher, folgend: A. bei Substantiven: I. 1. Sthenius hic Thermitanus; Ver V 128. ab hoc ignotissimo Phryge; Flac 40. hoc tamen in miseria adiumento et solacio sublevatur; Quintet 49. hanc in nostris petitionibus operam atque adsecatiōnem; Muren 70. hanc tantam tam variis cursibus in omni aeternitate convenientiam temporum; nat II 54. ad hoc horribile et formidulosum frumentarium crimen; Scaur 22. scelera haec et flagitia; Sex Rose 25. haec, quae expetitur, gloria; Tusc V 103. et hoc et alia iussa ac vetita populorum; leg II 9. probabile huius modi est; inv I 46. hunc circum (polum); nat II 105. hac in quaestione; of I 6. his de rebus; fin V 11. rebus his; Tusc V 16. res has relinquere; ep IX 15. 3. ex his tam dissimilibus rebus; fin II 20. tempus hoc; Ver pr 43. — 2. huius eiusdem sapientiae; de or III 59. eundem hunc Platonem; Bru 191. huic eidem Sopatro; Ver II 68. huius ipsius rei; Bru 112. in ipso sermone hoc et vociferatione; Cluent 30. hoc meum consilium; ep IV 4. 4. huic meae voluntati; ep XV 4. 14. de his nostris studiis; de or II 25. haec nostra oratio; de or II 159. huius conlegae et familiaris nostri; nat I 79. omnes hae virtutes; de or II 344. horum quattuor generum; Tusc I 22. sola haec disciplina; fin V 74. totam hanc causam; Cluent 199. genus hoc totum; de or III 214. toto hoc de genere; of II 87. hac tua recenti victoria tanta; ep XV 14. 4. his tuis scriptis; A IX 10. 10. huius unius rei causa; A XV 14. 2. — II. 1. non fortuito hunc artificem dicemus esse, illum negabimus; Ac II 22. haec somniantis est divinatio; div I 115. quodsi rerum tuarum immortalium hic exitus futurus fuit; Marcel 26. haec universi senatus communis est laus; Sulla 82. quae servitus est, si haec libertas existimari potest? par 40. — 2. haec illa sunt tria genera; Ac I 22. hic quis est, qui complet aures meas tantus et tam dulcis sonus? rep VI 18. qui hanc suam patriam indicant; Catil IV 16. hanc unam rite rem publicam appellari putant; rep I 48.

B. bei Adjektiven, Pronomina, Zahlen und Genitiv: I. 1. haec duo naturalia putantur; div I 12. hunc

innocentem opprimere posse; Cluent 125. in hoc ipso quanta contentio est! Ac II 143. huius miseri senectutem; Cael 79. esse haec omnia consideranda; agr I 16. ut haec paucia audiat; Sex Rose 129. cum hac sola rem esse nobis; Cael 32. hi te orant tui; Ligat 35. pro his unis; ep XIII 7. 4. cum (Epicurus) haec nostra honesta, turpia inrideat; Tusc V 73. — 2. hoc nimurum est illud, quod de Socrate accepimus; div I 122. hoc id ipsum est, quod utile appellatur; of II 9. — II. 1. hoc defensionis comparabas; Ver III 32. hoc iuris habet; har resp 14. rei publicae tribuat hoc muneris; of II 50. — 2. Catonis hoc senis est; rep II 1. hoc reliqui facit; Ver I 2. nemo est, qui hoc viri boni fuisse neget, sapientis negant; of III 62.

C. bei Infinitiven, Sätzen und Wörtern: I. 1. hoc non desiderare dico esse iucundius; Cato 47. — 2. me hoc ipsum nihil agere et plane cessare delectat; de or II 24. vestrum esse hoc totum diserte dicere; de or II 39. leve est totum || [totum] || hoc risum movere; de or II 218. — II. tribus praediis, hoc est praemiis sceleris, ornatus; Sex Rose 117. qui ipse sibi notus sit, hoc est qui suam naturam sensunque perspexerit; fin II 16. vim hoc quidem est adferre; Lael 26.

D. allein: I. recte hic quidem; Tusc V 115. hunc quoque felicem! Phil III 26. huius in mentem venire; Sulla 38. huius facta, illius dicta laudantur; Lael 10. si quaesitor huic edendus fuisset; Planc 43. in hoc defendendo; Rabir 4. id hi turpe putantes aegritudinem reppulerunt; Tusc III 71. horum secundis (locus est); orat 4. cum his decertandum est; of III 116. — II. haec Oppianico nupsit; Cluent 35. hanc [Cleomenes] vir amabat; Ver V 82. — III. cum vobis hoc et hoc sit demonstratum; inv I 99. cum vobis hoc et hoc planum factum sit; inv I 100. non tibi hoc soli; Tusc III 79. qui est hoc illo evidenter? nat II 5. sed hoc minus ad rem; div I 66. rem ob hoc retinendam; Caecin 72. hoc melius nos; fin I 61. sin autem ea, quae observata sunt, haec ab hominibus callidis notata sunt; de or I 109. ut sint illa vendibiliora, haec uberiora certe sunt; fin I 12. vos haec audire cupio; dom 104. sed haec, quae robustioris improbitatis sunt, omittamus; Phil II 63. verum haec quidem haec tenus; Tusc III 84. atque haec quidem Ennius; div I 132. horum utrumque neque praeterea quicquam potest accidere; Caecin 86. horum neutrum defensum est; Ac II 113.

E. ältere Formen: I. 1. huiusce Q. Mucii; de or I 200. hosce habet fontes; de or I 193. huncine hominem, hancine impudentiam, hanc audaciam! Ver V 62. huiusce modi; de or I 224. huiusce rei; A I 17. 3. ab hisce iisdem permotionibus; de or I 53. in orationibus hisce ipsis; de or I 73. hisce ipsis de rebus; de or II 68. hisce omnibus rebus; de or II 315. tres haec || haec || constitutions; inv II 61. — 2. huncine vos auctorem habetis et magistrum publicae religionis? dom 104. hosce ego infitatores lento esse arbitror; Catil II 21. haec sunt fere de animo sententiae; Tusc I 22. haec sunt illae fibrae stirpium persequendae; Tusc III 84. — II. 1. hosce ambo || ambo || tibi sic commando, ut . . . ep IX 13. 2. ex hisce omnibus illud perspicuum est; inv I 66. — 2. „hicine est ille, qui urbem?“ ep II 10. 2. — III. 1. sine magnis huiusce peccatis; Sex Rose 23. »hosce inter«; fr H IV, a, 531. — 2. haecine cadere in sapientem putas? Tusc III 8.